国务院、中央军委关于贯彻执行《国务院、中央军委批转教

育部关于退还被占用校舍进展情况的报告》的补充通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E3_c36_327723.htm （一九八０年十一月

十九日） 国务院、中央军委于一九八０年九月十三日批转了

教育部《关于退还被占用校舍进展情况的报告》以后，许多

省、自治区、直辖市人民政府和军区正在根据文件精神，结

合本地区、本系统的情况，研究进一步退还校舍的工作。必

须看到，退还校舍是一个很复杂的问题，把这项工作做好，

还是一个艰巨的任务。如果处理不好，会导致矛盾激化，不

利于安定团结。为此，特对执行一九八０年九月十三日国务

院、中央军委批转教育部关于退还被占用校舍进展情况的报

告补充通知如下：一、学校校舍在“文化大革命”中被其他

单位占用，这是十年动乱遗留的问题，情况比较复杂，解决

这个问题，应该在有利于发展生产，有利于工作，有利于教

育事业，有利于安定团结的原则下，以积极的态度妥善解决

，不能在对方没有房子的情况下，简单地要求占用单位立即

退还校舍。有关领导机关必须根据历史和现实情况，要求双

方本着协商、互让的精神，实事求是地解决双方困难，使双

方各得其所。占用单位和被占学校在国务院，中央军委批转

教育部关于退还被占用校舍进展情况的报告文件下达前已达

成解决校舍问题的，都要切实履行，不要再改变，以利于问

题的解决。二、迁建或为学校还建校舍所需要的基建投资，

尚未安排落实的，国家计委和各省，自治区，直辖市，国务

院各部门要把这项基建投资，纳入计划，逐步安排落实。三

、退还校舍工作，应由有关领导机关负责解决，不能把矛盾

下放，使占用单位和被占用单位之间争议不决， 导致纠纷。

有关基层单位，要注意工作方法，要认真做好群众工作， 顾

全大局， 维护安定团结，不要为此闹事。同时，要关心群众

生活，凡是能够解决的尽可能加以解决。四、对因退还校舍

发生纠纷的单位，双方的领导干部，都要坚决按照本通知的

精神，积极做好群众工作，使问题得到解决。如有拒不执行

国务院、中央军委指示的精神，甚至纵容，支持群众扩大事

态者，要根据情节轻重，严肃处理。五、今后学校应该根据

校舍的实际容量，确定招生计划，要量力而行，决不可以不

顾条件盲目扩大招生，以免造成工作上的被动。六、为了做

好退还校舍的工作，各省，自治区，直辖市人民政府，各军

区，根据需要可建立临时性领导小组和办公室，负责本地区

，本系统的退还校舍工作。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com